
59D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                               TERÇA - FEIRA, 24 - MAIO - 2022 

ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e 
do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contrata-
ção por dispensa de licitação de empresa especializada na execução 
de serviços de cabeamento lógico estruturado, visando atender às 
necessidades da Policlínica de Codó, unidade de saúde administra-
da pela EMSERH. Contratada: SPEEDTECH EIRELI, CNPJ n.º 
34.471.290/0001-73, Representante Legal: Thanilso Rafael Mene-
zes Soares, CPF n.º 033.917.893-01. Valor Total Contratado: R$ 
76.456,00 (setenta e seis mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais).  
Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despe-
sa: 4-3-02-01-105 – Serviços de Cabeamento Estruturado. Prazo 
de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura 
do contrato. Publique-se. São Luís - MA, 17 de maio de 2022. Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 116/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 56157/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF: 967.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 
169, XV do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada para fornecimento de água mineral 
em recipientes de 20l (vinte) litros, para atender as necessidades da 
Policlínica de Coroadinho, administrada pela EMSERH. Contrata-
da: E P L DOS SANTOS SERVIÇO  E COMÉRCIO, CNPJ Nº 
38.657.319/0001-67. Representante Legal: ELDER PABLO LIMA 
DOS SANTOS, CPF: 009.662.893-66. Valor Total Contratado: R$ 
6.300,00 (seis mil e trezentos reais).  Unidade Orçamentária: 21202 
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-31 – Água mineral.  
Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da as-
sinatura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 18 de maio de 2022.
Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 117/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 50889/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF: 967.615.203-97, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos 

termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, 
XV do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergen-
cial de empresa especializada no fornecimento de medicamento tipo 
antiespasmódico, para atender as necessidades das Unidades Hospita-
lares administradas pela EMSERH. Contratada: MSI COMÉRCIO 
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRE-
LI, CNPJ Nº 29.544.048/0001-42. Representante Legal: MARCOS 
MACIEL MARQUES RIBEIRO, CPF: 626.363.593-20. Valor To-
tal Contratado: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos 
reais).  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da 
Despesa: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medicamentos.  Prazo de vi-
gência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do 
contrato. Publique-se. São Luís/MA, 19 de maio de 2022. Marcello 
Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 118/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 66333/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF: 967.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 
169, XV do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada no serviço contínuo de outsourcing 
de impressão (multifuncionais, copiadoras, impressoras, digitalizado-
ras), incluindo instalação, suporte técnico e manutenção preventiva e 
corretiva on-site (incluindo peças) com fornecimento de papel, para 
atender as necessidades da POLICLÍNICA DO IMPERATRIZ/MA, 
administrada pela EMSERH. Contratada: CSF SERVIÇOS DIGI-
TAIS, CNPJ Nº 08.953.969/0001-99. Representante Legal: CÁSSIO 
HENRIQUE SILVA, CPF: 663.226.643-49. Valor Total Contrata-
do: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).  Unidade 
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-
03-113 – Serv Cont Sol Outsourcing Imp. Prazo de vigência: 180 
(cento e oitenta) meses a contar da data da assinatura do contrato. 
Publique-se. São Luís/MA, 19 de maio de 2022. Marcello Apolonio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e à publicação de matérias de Terceiros.

Unidade de Gestão
do Diário Oficial

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial
Site: www.diariooficial.ma.gov.br

   E-mail:suporte@diariooficial.ma.gov.br 
Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de 

Albuquerque, S/N, Calhau.
 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA


